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ضرورت تشکیل نهاد تنظیم گری(رگولاتوری) در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی

فدراسیون صنعت نفت ایران، پرچم دار تشکیل نهاد تنظیم گر نفت
 دکتر معصومه تاج میرى 

 دبیرکل فدراسیون صنعت
   نفت ایران

در بیست وسومین سال رتبه بندی شرکت های 
«۱۰۰-IMI»ایرانی

هلدینگ صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس به عنوان برترین شرکت ایران 

در سال ۹۸ انتخاب شد
در بیست وســومین ســال رتبه بندی شرکت ها  �

در میــان ۵۰۰ شــرکت برتر ایران، شــرکت صنایع 
پتروشــیمی خلیج  فارس، ضمن دستیابی به رتبه 
برترین شــرکت ایرانــی در بین ۵۰۰ شــرکت برتر 
کشور، موفق شد پنج عنوان شرکت پیشرو، بالاترین 
رتبه فــروش، بالاتریــن ارزش افزوده، بیشــترین 
سودآوری، بیشترین صادرات و دومین رده بالاترین 
ارزش بــازار را در بین شــرکت های ایرانی به خود 

اختصاص دهد.
به گزارش روابــط عمومی و امــور بین الملل 
شــرکت صنایــع پتروشــیمی خلیج فــارس، در 
 IMI بیست وســومین ســال رتبه بندی شــرکت ها
یکصد شرکت برتر ایران، «صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس» موفق شد عناوین مختلف برتر در بین ۵۰۰ 

شرکت برتر ایرانی را به خود اختصاص دهد.
 در ایــن گردهمایی که با حضور مســئولان و 
مقامات عالی رتبه اقتصادی کشــور برگزار شــد، 
شــرکت صنایع پتروشــیمی خلیج فارس موفق 
شــد با میزان فروش بالغ بر هفت میلیارد و ۲۸۶ 
میلیون دلار محصول به عنوان اولین شرکت برتر 
ایــران در ســال ۱۳۹۸ در حوزه فــروش انتخاب 

شود.
علاوه بر این، شــرکت صنایع پتروشیمی خلیج 
فارس موفق شــد در چهار رتبه بندی بالاترین رتبه 
فروش ســال ۹۸ با بیــش از ۸۱۸ هــزار و ۵۵۳ 
میلیارد ریال، بالاترین رتبــه ارزش افزوده با ۳۴۵ 
هزار و ۲۰۸ میلیارد ریال، بیشــترین ســودآوری با 
۲۸۹ هزار و ۵۲ میلیارد ریال  و بیشــترین صادرات 
با بیش از دو میلیــارد و ۹۲۸ میلیون و ۳۴۶ هزار 
دلار در بین ۵۰۰ شــرکت برتر ایرانی در سال ۹۸ را 

به خود اختصاص دهد.
از ســوی دیگر در این رتبه بندی، این شــرکت 
عنــوان چهارمین بنگاه اقتصــادی را با دارایی دو 
میلیــون و ۷۹ هزار و ۷۰۲ میلیارد ریال در ســال 
۹۸ بــه خود اختصــاص داده و نکتــه قابل توجه 
آن اســت که شــرکت صنایع پتروشــیمی خلیج 
فارس توانست عنوان «شرکت پیشرو» را در میان 

شرکت های مختلف کشور از آن خود کند.

از رادیو شنیده ایم  بارها 
کــه «اینجــا ایران اســت 
و صــداى مــا را از تهران 
مى شــنوید»، اما کم پیش 
آمده که در زندگى روزمره 
به این موضــوع فکر کنیم 
که در ایــران و در تهران، 
اقتصادى  و  قلب سیاســى 
کشــور چه افــرادى براى 
«ایران»  نام  جاودان ماندن 
مى کنند؟  فعالیتــى  چــه 
آیــا صداى تــلاش آنان را 

مى شنویم؟
اینجا ایران است، تهران 
و مجموعــه «زرین رویــا» 
در عمــق قلــب تهــران و 

صداى تلاش و ثمره خودباورى فعالان اقتصادى را 
مى شنوید.

در آخریــن روزهــاى بهمــن 99، مصطفــى 
میزبان، مدیرعامــل مجموعه «زرین رویا» به همراه 
معاونان و مدیران خود، به تماشــاى ثمره زحمات 
و تــلاش مجموعه و همکارانش نشســته اســت. 
از  «پوشینه شــورتى مخصوص بزرگسالان»، یکى 
برگ هــاى زرین این مجموعه اقتصادى اســت که 
در ایــن رونمایى، معرفى خواهد شــد. برگ زرینى 
که مى تواند نتایج مثبــت اجتماعى و اقتصادى در 

برداشته باشد. 
مصطفى میزبان، مدیرعامل مجموعه «زرین رویا» 
که برندهــاى مطرح «ماى لیــدى»، «ایزى لایف»، 
«کوکومــى» و «ماى بیبــى» را در کارنامــه زرین 
مجموعــه خــود دارد درخصوص محصــول جدید 
این شــرکت مى گوید: «در دوران فعالیت اقتصادى 
خود به این امر باور داشته ایم که زرین رویا مى تواند 
کیفیت زندگــى خانواده ایرانــى را افزایش دهد و 
براى تحقق این موضوع علاوه بر سرمایه گذارى هاى 
مالى گســترده با همــکارى همکارانم در مجموعه 
زرین رویا، توانسته ایم در جایگاه ممتاز کالاى ایرانى 

قرار بگیریم».
مدیرعامــل مجموعــه زرین رویــا درخصــوص 
محصول جدید ایزى لایف مى گوید: «تولید پوشینه 
شورتى بزرگسالان نیازمند تجهیزات و دستگاه هاى 
مخصوص به خود است که تعداد کشورهایى که در 
جهان از این فناورى بهره مى برند در حدود 50 عدد 
و در خاورمیانه انگشت شــمار است و خوشبختانه با 
همــت و تلاش زرین رویا، ایــران عزیزمان در زمره 

کشورهاى داراى فناورى این محصول و البته مالک 
تجهیزات پیشــرفته این محصول شده که مى تواند 
آینده کشــور را در جایگاه صنعت سلولزى متحول 

کند».
مصطفى میزبان از مشکلات خرید و بهره بردارى 
فناورى و تجهیــزات این محصــول مى گوید: «در 
شــرایط تحریم، یــک مجموعه اقتصــادى ایرانى 
تصمیــم مى گیــرد که نــام کشــورش را در میان 
کشــورهاى بزرگ صاحب برندهاى مطرح سلولزى 
ثبت کند، این موضوع سرآغاز مشکلات است. خرید 
دستگاه و تجهیزات با مشکلات متعدد انجام گرفت 
امــا جنبه نرم افــزارى و راه اندازى دســتگاه تولید، 
بزرگ ترین معضل پیش روى ما بود، چراکه تحریم ها 
سبب شد تا دانش نرم افزارى به کشور وارد نشود اما 
با افتخار باید عنوان کنم که با تلاش شــبانه روزى 
پرســنل زرین رویا، دانش نرم افزارى و بهره بردارى 
از تجهیزات در داخل کشــور و توســط پرســنل 
مهندســى مجموعه تدوین و اجرا شــد و توانستیم 
افتخار دیگرى را براى مجموعه زرین رویا و کشــور 
به ثبت برســانیم. زندگى ارزشــمند اســت و براى 
ارزشــمندماندن زندگى خانوار ایرانى از هر تلاشى 

دریغ نمى کنیم».
مدیرعامــل مجموعه «زرین رویــا» درخصوص 
اهمیت ســرمایه گذارى در تولیــد محصول جدید 
«ایزى لایف» مى گوید: «پوشینه شورتى ایزى لایف، 
تنها یک محصول نیســت بلکه نقطــه امید افرادى 
اســت که عدم کنترل بر ادرار باعث شده از جامعه 
فاصله گرفته و منزوى شوند. از جنبه اجتماعى این 
محصول باید عنوان کرد، پوشینه شورتى ایزى لایف، 

تنها افراد توان خواه، ســالمندان و 
بلکه  را شــامل نمى شود  بیماران 
افــرادى را که بــه دلایل مختلف 
که علیرغــم آنکه هنوز به ســن 
سالمندى نرســیده اند اما به دلیل 
مشکل بى اختیارى ادرار نمى توانند 
در فضاى شغلى یا اجتماع حاضر 

شوند، در برمى گیرد.
بخشــى از جامعه که مى تواند 
براى کشور و اطرافیان خود مفید 
باشد اما خانه نشین و منزوى شده  
با اســتفاده از این محصول، بدون 
آنکه در ظاهر لبــاس تغییرى به 
وجود آورد، در مدت زمان طولانى 
مى توانــد بیــرون از منزل حضور 
داشته باشــد و از محصول جدید 
ایزى لایف، مانند لباس زیر خود اســتفاده کند و هر 

زمان که نیاز باشد آن را تعویض کند».
میزبان درخصوص مزایاى اقتصادى این محصول 
ادام ه مى دهــد: «نمونه هاى خارجى این محصول با 
هزینه گزاف در کشــور به فروش مى رسد و با توجه 
بــه آنکه این پوشــینه، کالاى مصرفى روزمره افراد 
اســت، خانواده ها براى تأمین نمونــه خارجى باید 
فشــارهاى اقتصادى قابل توجهــى را تحمل کنند 
که بى شــک با توجه به شــرایط اقتصــادى جامعه 
و وارداتى بــودن، یکى از دلایل انــزواى افرادى که 
مخاطب این محصول هســتند، فشارهاى تحمیلى 

اقتصادى است.
این فعــال اقتصادى درخصوص کیفیت و قیمت 
محصول ایرانى پوشینه شورتى ایزى لایف، مى گوید: 
«تمامى محصولات زرین رویا به دلیل کیفیت بالایى 
که دارند، مورد استقبال جامعه قرار دارند و پوشینه 
شــورتى ایزى لایف نیز از این امر مســتثنا نیست و 
کیفیتى برابر با نمونه خارجى خود دارد. درخصوص 
قیمت این محصــول باکیفیت تولیــد داخل، باید 
بگویم که پوشینه شــورتى ایزى لایف از یک دوم تا 
یک چهارم قیمت نمونه وارداتى روانه بازار شــده و 
خوشــحالم که این پوشــینه، مى تواند مسیرى در 

جهت بازگشت افراد به جامعه باشد».
برخى از مجموعه هاى اقتصادى در دنیا، علاوه بر 
عشق و علاقه به تولید و اشتغال زایى، رؤیاى بزرگى 
را در ســر مى پرورانند که مى تواند به یک فرهنگ 
اجتماعى و دلیلى براى تشویق به کارآفرینى تبدیل 
شــود، «زرین رویا» توانســت رؤیاى زرین و زیباى 

خودباورى ایرانى را محقق کند. 

در مراسم معرفی محصول جدید «ایزی لایف» عنوان شد

«زرین رویا» تحقق رؤیای زرین خودباوری

موضوع رگولاتــوری در جوامع مختلــف به دلیل تأثیر 
زیادی که در کسب و کارها دارد، از اهمیت ویژه ای برخوردار 
اســت. در این بین جای خالی این موضوع در صنعتی مانند 
نفت، به دلیل گستردگی در زمینه فعالیت و تأثیر مستقیمی 
که بر فعالان این بخش دارد، به شــدت احساس می شود و 
وجــود آن از بروز عارضه های فراوانــی در روندهای جاری 
و پیش رو جلوگیری می کنــد. ازآنجاکه وظایف تنظیم گری 
عمدتا در وظایف وزارت نفت متمرکز شده است و به دلیل 
فقدان بعد کارشناسی و اتاق فکر در تشکل های غیردولتی 
به گونه ای که بتواند در تصمیم ســازی و تنظیم گری نقش 
پراثری داشته باشد، به نظر می رسد که ایجاد نهاد تنظیم گر 
ساختار مناسبی برای کارشناسی و تصمیم گیری بدون تأثیر 

از نگرش های سیاسی و انحصارات دولتی است.
بحــث رگولاتــوری از زمــان ثبت فدراســیون صنعت 
نفت ایــران، یعنی تیرماه ســال ۱۳۹۵ یکی از دغدغه های 
این فدراســیون بوده اســت. این فدراســیون قصد دارد با 
مطالبه گری تأســیس نهــاد تنظیم گر بخش نفــت، گاز و 
پتروشیمی بتواند گامی عملی برای بهبود وضع حکمرانی 
در ایــن صنعت بــزرگ بردارد. نهــاد تنظیم گــر یک نهاد 
تنظیم کننده مقررات است که باعث ایجاد حکمرانی خوب و 
واحد در هر بخش اقتصادی می شود. تا زمانی که حکمرانی 
واحدی در بخش های اقتصادی برای ایجاد ثبات در انجام 
فعالیت ها و تشویق در ســرمایه گذاری انجام نگیرد، شاهد 
تزلزل در سرمایه گذاری بیشتر و ایجاد وحدت رویه خواهیم 
بود. پــس بهترین تعریف نهاد تنظیم گر، نهادی اســت که 
می تواند باعث ایجاد حکمرانی واحد و تشویق بیشتر برای 
سرمایه گذاری در یک بخش شــود. رگولاتوری به طور کلی 
در بخش هایی شکل می گیرد که زمینه انحصار طبیعی در 
آنها وجود دارد یا حداقل در کوتاه مدت نمی توانند از شرایط 
انحصاری خارج شــوند، به همین دلیل معمولا رگولاتوری 
برای جلوگیری از رفتارهــای انحصارگرایانه یا برای تنظیم 
دسترســی به بازار بدون تبعیض شــکل گرفتــه و از افراد 
متخصص و بدون سوگیری خاص و ذی نفعی در یک نهاد 
مستقل تشکیل می شود و به تنظیم روابط آن بازار یا صنعت 
و ضوابط بین ذی نفعان (دولت، مــردم، صنعت، اپراتور و 
نهادهای بین المللی) می پردازند. با توجه به جایگاه قانون 
اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ در فصل رقابت، نظام 
رگولاتوری بــرای فعالیت هایی که ضرورت وجود این نهاد 
در آنها احساس می شــود، پیش بینی شده است. در کشور 
ما به دلیل جدیدبودن ایــن موضوع در حوزه های مختلف 
و همچنین فاصله گرفتــن از تمرکزها و مالکیت دولتی که 
قانون اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴ را دنبال می کند، 
موضوع رگولاتوری اهمیت دارد و می تواند به وضع قوانین 
بهتر و کارآمدتر از سوی دولت و اجرای این مقررات از سوی 

فعالان اقتصادی در بخش های مختلف کمک کند.
ویژگی های نهاد تنظیم گر  تأثیرگذار

۱- باید مســتقل باشد (باید استقلال نسبی رو به بالا و قابل 
قبولی داشته باشد تا به تکامل برسیم؛ برای مثال رگولاتوری 
کشور آمریکا صد سال قدمت دارد اما ما در ایران حدود ۶۰ 
ســال اســت نهاد رگولاتوری داریم که این نهادها استقلال 
لازم را ندارنــد. دیوان ســالاری این نهادهــا را در خودش 
بلعیده اســت. ما باید در نهادهای رگولاتوری استقلال رأی 

داشته باشیم).
۲- بتواند نقش بی طرفانه ای ایفا کند.

۳- بایــد ابزارهــای لازم را برای اعمــال آن تنظیماتی که 
خودش مقرر می کند، در اختیار داشته باشد.

۴- نفوذناپذیر و توصیه  نا پذیر باشد.
۴-عالم بــودن (علــوم: حقوقــی، قضائــی، فنــی، مالی) 
ترکیب اعضا باید منطقی و کارشناســی باشــد و براساس 

شایسته سالاری و منطقی انتخاب شوند.
اختیارات نهاد تنظیم گر

تنظیم مقررات،  نظارت و بازرسی از حسن اجرای مقررات 
و اعمال تشــویق های مؤثر برای ورود فعالان اقتصادی در 
آن بخــش از اختیارات نهاد تنظیم گر اســت. اختیارات این 
نهاد نبایــد در فعالیت های آزاد و رقابتی باشــد بلکه باید 
برای دسترسی همه فعالان به شــرایط برابر در بازاری که 
رفتارهای ضدرقابتی یا تبعیض آمیز نیروهای قدرتمند بازار 

(نیروهای مسلط بر بازار) تعیین کننده است، باشد.
نقش دولت و  بخش خصوصی در این نهاد

تنظیم گری فعالیتی اســت که عمدتا بر عهده دولت است. 
دولت هنگامی که از فعالیت های اقتصادی دست می کشد 
و فعالیت هــای انحصــاری دولتی انجــام نمی دهد، وارد 
سیاست گذاری می شــود و به سمت تنظیم گری در بخش 
می رود. این تنظیم گری بعد از سیاســت گذاری ها، فعالیتی 
است که اگر صرفا بر عهده دولت باشد می تواند تحت تأثیر 
شرایط سیاسی یا منافع شــرکت های دولتی، به سمتی که 
کمتر مشوق فعالیت های خصوصی است، سوق پیدا کند؛ 
بنابراین جهت گیری نهاد باید طوری باشــد که مســتقل از 
دولــت و بخش خصوصی بتواند ایــن تنظیم گری را انجام 
دهد. اما عمدتا جهت گیری به این سمت است که این نهاد 

کمک کننده دولت در پیاده سازی برنامه ها باشد.
دولت خیلــی علاقه مند به بحث رگولاتــوری نبوده و 
نیست و ذاتا با این کار مقابله می کند؛ برای مثال رگولاتوری 
در صنعت مخابرات به دلیــل ارتباطات بین المللی بوده و 
اکنون نیز به نحوی در مصادره دولت اســت که باعث عدم 
توسعه در برخی از بخش ها می شود. ما برای اینکه درگیر 
مبارزه منفی با دولت نشــویم باید بپذیریم که دولت متولی 
رگولاتوری باشــد و بخش خصوصــی فعلا با آن همکاری 
داشــته باشــد اما ذاتا نباید این اتفاق به این صورت بیفتد. 
رگولاتوری به مرور توسعه می یابد و دولت اثرات مثبت آن 
را در بازدهــی خودش لمس می کند. دولت باید دریابد که 

رگولاتوری باعث پیشرفت و توسعه می شود و بار دولت را 
کم می کند. از طرف دیگر باید به شرایط جامعه توجه کنیم؛ 
ما در جامعه ای هســتیم که تمرکز دولتی در اقتصاد بسیار 
بالاست. بعد از جریان اســتخراج نفت و فعالیت هایی که 
به نوعی حیطه دولت را در راستای فعالیت های اقتصادی 
افزایش داده، بخش عمده اقتصاد در مالکیت دولت بوده 
یا از تصمیم گیری های دولتی بهره مند اســت. بخش هایی 
مانند نفت و گاز و پتروشیمی سال ها در تمرکز دولت بوده، 
بنابراین فاصله گرفتــن از اینها زمانبر اســت. به ویژه اینکه 
دســتگاه های دولتی مراقب هستند اختیارات شان را نسبت 
به این حوزه ها از دســت ندهند. برخــی دلایل فنی باعث 
ضرورت حضور دولت در نهادهای تنظیم گر است. تصورم 
این است که در این نهاد باید دولت و بخش عمومی توأمان 
حضور داشــته باشند و به فرایندها بها و اهمیت بدهند به 
گونه ای که به وسیله یک معیار از حوزه ای که بیشترین پیوند 
را با مردم دارد، مشمول تنظیم گری قرار گیرد. دولت وقتی 
می بیند قرار اســت اختیاراتش در زنجیره ای که ســال  ها از 
ابتــدا تا انتهای آن را مدیریت می کــرده، مرحله به مرحله 
سلب شده و به نهادهای خارج از دولت و بخش خصوصی 
داده شود، مقاومت می کند. عمل رگولاتوری و سامان دادن 
به این نهادها خود نیاز به فرهنگ سازی و رفتارسازی دارد. 
این فرهنگ سازی باید رخ دهد تا ساختار پیش رود. فرهنگ 
یک شبه ایجاد نمی شود. فرهنگ در سطح کلان حاکمیتی، 
نظام قانون گذاری، در ســطح اجرا برای دولت و در سطح 
نظــام قضائی به عنوان مراقب اجرا بــرای انجام قانون مند 
و در ســطح بخش هایی ماننــد وزارت نفــت، وزارت نیرو 
و وزارت ارتباطات باید متناســب باشــد؛ باید خو بگیرند که 
در فضایــی تعاملــی با بخش خصوصی مشــارکت کنند، 
نقــش خود را مراقبتی و نظارتــی ببینند، نه انحصاری. اگر 
در شــرایطی بودیم که هیچ بخشــی در اختیار دولت نبود، 
نهاد تنظیم گر می تواند هیچ عضو دولتی نداشــته باشــد و 
فقط از تولیدکنندگان و مصرف کنندگان تشــکیل شــود. ما 
باید فرایندی را طی کنیم که نمی توان گفت چند سال زمان 
می برد اما هرچه بیشتر فعالیت به سمت مردم برود، فضای 
رقابت بیشتر شده و ســهم یک تولیدکننده یا مصرف کننده 
از وضعیت شبه انحصار خارج شــود، می توان گفت نظام 
تنظیم گر به وســیله کنشــگران و فعالان اقتصــادی انجام 
شــود. نقش دولت این است که اطلاعات لازم را در اختیار 
قرار دهد، نســبت به مطالبات فعالان اقتصادی غیردولتی 
شفاف باشد، در جایگاه پاسخ گویی قرار گیرد و در شرایطی 
کــه مقررات نیــاز به اصــلاح دارند، با پیگیری لازم بســتر 
تسهیل گری برای فعالیت مؤثرتر نهادهای تنظیم گر داشته 
باشــد. با توجه به اینکه تجربه ملی ما در زمینه رگولاتوری 
کم است باید پیش برویم، تجربه کنیم و بر اساس تجربه ها 
فراینــد را اصلاح کنیم. نمی توانیم برای به وجود آوردن یک 
نظام بدون عیب صبر کنیم. بســیار خــوب خواهد بود که 
تجارب اقتصادهای مشابه در حوزه هایی که می خواهیم در 
آنها نهاد تنظیم گر داشته باشیم را بررسی کنیم که در این باره 
نیاز است دولت و بخش خصوصی مطالعاتی انجام دهند 
و نتایــج آن را اعــلام کنند زیــرا ارگان هایــی مانند دولت، 
نظام های قضائی، انجمن ها و تشــکل های مردم نهاد لازم 
است از این مطالعات استفاده کنند و یک فضای گفت وگوی 
ملی بین کنشگران اقتصادی و ســازمان های دولتی شکل 

گیرد و از این دستاوردها استفاده کنند.
موانع تأسیس نهاد تنظیم گر

قانون گــذار در ایران با تأســیس شــورای رقابت که نهاد 
جدیدی است و در تجارب کشــورهای دیگر نیز وجود ندارد، 
موانع بیشتری را سر راه تأسیس نهاد تنظیم گر به وجود آورده  
اســت. آنچه در تجربه کشــورهای دیگر دیده می شــود این 
اســت که نهادهای تنظیم گر عمدتا بخشی و مستقل هستند 
و زیر نظر یا وابســته به یک نهاد بالاتر تنظیم گر به عنوان مثال 
شورای رقابت نیســتند و وجود این نهاد در کشور ما موجب 
ایجاد کشمکش حقوقی بیشتر در تشکیل این نهاد شده است. 
از جانــب دیگــر، چارچوب فکری شــکل گرفته در حاکمیت 
کشورها معمولا این گونه است که حکومت به تنهایی مرجع 
تصمیم گیری یا سیاســت گذاری قلمداد شــده است. انتقال 
از این چارچوب فکری به چارچوبی که نقشــی به نهادهای 
اجتماعی در سیاســت گذاری یا تصمیم گیــری بدهد، یکی از 
مهم ترین موانع شکل گیری این نهادهاست. به عبارتی در آنجا 
نقش اثرگذار حاکمیت دولت ها اگر با تغییر چارچوب فکری، 
بپذیرد نهادهای دیگری هم می توانند در تصمیم گیری دخیل 
باشند، بزرگ ترین مانع رفع شــده است. در اینجا شکل گیری 
یک عامل فرهنگی در ســطح جامعه نیز بســیار کمک کننده 
و تأثیرگذار اســت و تا زمانی که ایــن چارچوب فکری جدید 
پذیرفته نشــود، مانع اصلی همان چارچوب بلاتغییری است 
که از قبل ماندگار اســت و دولت را تصمیم گیر اولیه و نهایی 

در مسائل مختلف اقتصادی کشور می داند.
تجارب موفق ایران و جهان

در ایران همیشــه نهادهای تنظیم گر وجود داشــته اند. 
بــرای مثال بانک مرکــزی در بازار فعالیــت بانکی یا بیمه 
مرکزی در بین شــرکت های بیمه فعال. موفقیت این گونه 
نهادها بســتگی به ارزیابــی دارد که حاصــل این دخالت 

و تنظیم گــری اســت. به موجب قانون، کمیســیون تنظیم 
مقــررات در بخــش ارتباطــات رادیویی در کشــور ایجاد 
شــده یا به عنوان مثال شــورای عالی هواپیمایی، نهادهای 
تنظیم گری هســتند که برای بخش خود بــه علت وجود 
شــرایط انحصاری کــه می تواند ایجاد شــود به خصوص 
در زیرســاخت ها یا اقتضائات اقتصادی ناشــی از مقیاس 
تولید، این نهادهــا تنظیم گری کرده اند که بعضی موفقیت 
بیشتری داشتند و بعضی کمتر. نمونه های موفق، سازمان 
هواپیمایی کشــوری، شــرکت فرودگاهی کشوری، سازمان 
بنادر و کشــتیرانی که بســیار خوب کار می کنند و سازمان 
مخابرات کشــوری هســتند. ما در اوایل دهه ۷۰ در حوزه 
مخابرات بسیار عقب بودیم اما تغییر و تحولات بسیار مفید 
بوده است. کانادا و آمریکا در حوزه رگولاتوری بسیار موفق 
بوده اند. صنعت پتروشیمی ایران را از لحاظ حجم و تراکم 
فعالیت ها می توان با عربستان مقایسه کرد. اما عربستان در 
اختیار شرکت سابیک است و محصول و نهادها با بازارهای 
بین المللی تنظیم می شود که این مورد با کشور ما متفاوت 
است. بخش هایی از پتروشیمی ما در مالکیت دولت نیست 
و بخش های دیگر آن به نوعی به دولت مرتبط است؛ برای 
مثال پتروشیمی خلیج فارس دولتی نیست و افراد دولتی در 
آن کم نیســتند. این موارد باید مقایسه شود و مقایسه های 

بین المللی صورت بگیرد.
میزان تأثیرگذاری نهاد رگولاتوری در ارتقای جایگاه 

بین المللی ایران
در کشــور ما به طورخاص به دلیل اینکــه منابع انرژی 
اساســا در اختیار دولت است و شــرکت های مختلف تنها 
می توانند در بخش پایین دستی فعالیت تجاری داشته باشند، 
برای حضور در صحنــه بازارهای جهانی باید قدرت رقابت 
ایجاد شــود. برای مثال واحدهای پالایشی و پتروشیمی ما 
برای تأمین خوراک خود وابســته به بخش دولتی هســتند 
و ایــن بخش می تواند بــا رفتارهای خاص، قــدرت رقابتی 
را از حیــث تأمین منابع اولیه و خوراک برای این شــرکت ها 
محدود کند. اگر رفتار دولت از نظر قیمت گذاری یا دسترسی 
این شــرکت ها به خوراک، تبعیض آمیز باشد یا با قیمت های 
غیررقابتی، خوراک را فقط در اختیار برخی بگذارد، نبود این 
نهاد اثر منفی دارد. نهاد ایجادشــده با قدرت اجرائی خود 
و به صورت مســتقل در قبال بخــش دولتی که همه منابع 
را در اختیــار دارد، کاملا می توانــد قدرت رقابت و موقعیت 
رقابتی شــرکت های ایرانی را در سطح بازارهای بین المللی 
ارتقا دهد و تقویت کند. این مســئله بســیار مهم است و در 
کشور کمتر به آن توجه شده است. همیشه فرض این بوده 
که فرقی نمی کند منابع دولت با چه قیمتی در اختیار بخش 
پایین دستی قرار بگیرد؛ چون یارانه ای برای این بخش در نظر 
گرفته شده است، درحالی که این موضوع خیلی مؤثر است.

در  سرمایه گذاران  مشارکت  بر  رگولاتوری  نهاد  تأثیر 
صنعت نفت

نهاد رگولاتوری به دلیل بی طرفی و استقلال رأی می تواند 
نظرات فعالان بخــش و نهاد دولتــی را در مجموعه خود 
داشته باشد و ثبات رویه و ثبات مقرراتی را ایجاد کند که هر 
دو اینها بر مشارکت سرمایه گذاران تأثیر می گذارد. مشارکت 
سرمایه گذاران در صنعت نفت بستگی به این دارد که سرمایه 
ورودی تحت چه شــرایطی می تواند فعالیت کند، ســودآور 
باشــد، تغییرات ســرمایه خود را اعمال کند و اختیار داشته 
باشــد. در صنعت نفت ایران به طور ســنتی سرمایه گذاری 
مهمی توســط بخش خصوصی صورت نگرفته و ســرمایه 
مســتقلی بیرون از بخش دولتی نمی بینیــم که وجود نهاد 
رگولاتــوری می تواند به این بحث کمک کند. یکی از وظایف 
نهاد رگولاتوری مراقبت از مجوزهاســت. می تواند مجوزها 
را کاهش دهد و شــفافیت را در ایجاد فرصت برای فعالان 
مختلــف ایجاد کنــد. در این صورت افرادی که قرار اســت 
برای فعالیت مبــادرت کنند می توانند افراد را از نظر اهلیت 
و شایســتگی بررســی کنند. از آنجایی که امکانات ملی در 
اختیار فــرد قرار می گیرد و بعد از آن می تواند از تســهیلات 
بانکی، ارزی و ... استفاده کند؛ بنابراین لازم است فرصت های 
ملی با مراقبت به فعالان اقتصادی داده شود. مسئله بعدی 
حمایت هاســت که نباید بی قید و شرط باشــند بلکه باید بر 
اســاس قابلیت هــا و ظرفیت های افراد و برنامه های شــان 
برای ارتقای ظرفیت ها و قابلیت ها باشد. نهاد تنظیم گر باید 
بتواند شــرایطی ایجاد کند که افراد احســاس کنند متکی بر 
شایستگی هایشــان مورد توجه قرار می گیرند در این صورت 

می تواند در جذب سرمایه گذاری مؤثر باشد.
منبع تأمین بودجه نهاد رگولاتوری

در سراســر دنیا نهادهای مستقل باید بودجه مستقلی 
از بخش دولتی داشته باشند. شرکت هایی که تحت تنظیم 
نهادهای تنظیم گر قرار می گیرند، بســته به سطح فعالیت 
خــود باید بودجه این نهاد را تأمین کنند. به عنوان مثال اگر 
یک تشکل بخش خصوصی یا نهاد دولتی بودجه این نهاد 
را تأمیــن کند، کاملا می تواند فعالیت های این نهاد را تحت 
تأثیر قرار دهد؛ به همیــن دلیل بودجه این نهادها معمولا 
توسط شــرکت های تحت تنظیم تأمین می شود و براساس 
مــاده ۵۹ اصلاحــی قانون سیاســت های کلــی اصل ۴۴، 
بودجه این نهاد باید توسط نوعی عوارض پرداختی ازجانب 

شرکت های تحت تنظیم تأمین شود که بتواند از اعمال نظر 
دولت و تشکل های خاص بخش خصوصی در امان بماند.

بهترین معیار تدوین اساسنامه رگولاتوری
فدراســیون صنعت نفت ایران با واقع بینی به موضوع 
نهاد تنظیم گر توجه داشــته و تشــخیص داده که ظرفیت 
کار کارشناســی و اجرائــی این نهــاد در حال حاضر امکان 
تشکیل شــدن به صــورت مســتقل از دولت را نــدارد. در 
برخی کشــورها بیشــتر از آنکه به کارایی مؤثــر نهادهای 
تنظیم گر توجه کنند از آن به عنوان تقلید استفاده می کنند. 
فدراسیون صنعت نفت ایران براساس نظرسنجی هایی که 
انجام داده، شــرح وظایفی را در نظر گرفته و تلاش کرده با 
توجه به مجموعه قوانین وزارت نفت و شــورای رقابت در 
سیاست های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی، به حل مشکلات 
فعالان بخش صنعت نفت و اســتفاده و دسترســی بدون 
محدودیت به امکاناتی که به صورت انحصار طبیعی وجود 
دارد، بپردازد و توانســته است در فعالیت هایی که منجر به 
رفتارهای غیررقابتی می شــود، امکانات بازرســی را فراهم 
کند و از رفتارهای غیررقابتی که برای منافع فعالان بخش 
مضر اســت، جلوگیری کند. این فدراسیون ترکیبی را برای 
شورای بخشــی و نهاد تنظیم گر در نظر گرفته است که در 
آن افــرادی با نظر دولت، افرادی با نظر تشــکل های فعال 
بخش، کارشناسان باتجربه در بخش های مالی، اقتصادی، 
فنــی و حقوقی حضور دارند و می توانند به تنظیم مقررات 
کمک کنند. این ترکیــب از وزارتخانه و بدنه فعالان بخش 
خصوصی مستقل اســت و می تواند به صورت بی طرفانه 
و بدون دخالت سیاســی در تنظیم مقررات مؤثر باشد. این 
مجموعه دیدگاه ها که در پیش نویس اساســنامه تنظیمی 
فدراسیون وجود دارد، نهایتا باعث شد که نتیجه گیری شود 
دبیرخانــه این نهاد در وزارت نفت باشــد که بتوان از توان 

وزارت نفت در تنظیم گری بیشتر استفاده کرد.
و  تا به حال  رگولاتوری  نهاد  عملیاتی نشــدن  دلایل 

برنامه آتی
بزرگ ترین مانع تشــکیل این نهاد، ســپردن این وظیفه 
به شــورای رقابت بوده اســت. درحالی که وظیفه تأسیس 
این نهاد باید به دولت و وزارتخانه مربوطه ســپرده شود و 
تجربیات ثابت کرده که عموما این وظیفه بر عهده وزارتخانه 
است. در برخی کشورها این نهاد به جای وزارتخانه گذاشته 
شده و بوروکراسی بیشتری در بدنه دولت ایجاد نکردند، اما 
در کشــور ما که هم وزارتخانه داریم و هم بحث تأســیس 
نهاد تنظیم گر مطرح اســت، این وظیفه نمی تواند به عهده 
شورای رقابت قرار گیرد، چون باعث ایجاد تضاد منافع میان 
شــورای رقابت و دولت می شــود. از طرفی شورای رقابت 

نمی تواند بازوی تخصصی در این بخش داشته باشد و بدنه 
تخصصی آن بیشتر عمومی اســت، بنابراین تلاش کرده تا 
شــوراهای بخشــی رقابت ایجاد کند. در دیدگاه قانون گذار 
در شــورای رقابت موضوعات مربوط به فضای کسب وکار، 
رفع رفتارهــای غیررقابتی و نظارت بر فعالیت های فعالان 
اقتصادی آورده شده است اما آنچه در نهاد تنظیم گر وجود 
دارد، تنظیم یک ســری مقــررات و دســتورالعمل ها برای 
فعالان بخش  اســت که این نگاه در شورای رقابت نبوده و 
نیست؛ به همین دلیل قانون گذار بعد از ۱۰ سال از تصویب 
قانون اجرای سیاســت های کلی اصل ۴۴، هنوز نتوانســته 

قانونی جامع و مانع برای تنظیم گری بخش وضع کند.
وســعت دامنه نهــاد  رگولاتوری در صنعت نفــت، گاز و 

پتروشیمی
آنچه تا به حال در فدراسیون صنعت نفت بررسی شده 
و گمان می رود در شــرایط حال حاضر اجرائی تر باشــد، در 
محــدوده صنایع میا ن دســتی و پایین دســتی بخش نفت، 
گاز، پتروشــیمی و پالایش است. بعد از استخراج و فرآوری 
نفت و گاز، خوراک، قابل تحویل به صنایع پالایشــی، گاز و 
پتروشــیمی می شود، شــروع فعالیت موفق نهاد تنظیم گر 
می توانــد از اینجا به بعد باشــد. به طورخــاص در بخش 
پالایشــی و پتروشــیمی براســاس آمار و اطلاعات به نظر 
می رسد بیش از ۵٫۸ میلیارد دلار خوراک صنایع پایین دستی 
پتروشــیمی توســط صنایع میان دســتی تأمین شــده و در 
اختیارشــان قرار می گیرد. همچنین پالایشگاه ها حدود پنج 
میلیارد دلار از خوراک مورد نیاز صنایع پتروشیمی را تأمین 
می کنند که این نشان دهنده تعامل گسترده ۱۰ میلیارد دلاری 
بین صنایع فرآورشی و پالایشی در بخش فرآورده های مایع 
و گاز با صنایع پتروشیمی است. بنابراین باید در دسترسی به 
تأسیسات زیربنایی مشترک این صنایع، قیمت گذاری، توزیع 
این ســهمیه ها و رفع انحصارات طبیعی تنظیم گری انجام 
شود و سپس نظارت و بازرسی برای جلوگیری از ایجاد ضرر 

و جذب سرمایه گذاری بیشتر صورت گیرد.
سخن آخر

فدراســیون صنعت نفت ایران اساســنامه ای با نظرات 
همه فعــالان بخش تنظیم، پیش نویس آن را به شــورای 
رقابت و وزارت نفت ارائه و پیش نویس را براساس نظرات 
آنها اصلاح کرده اســت. این فدراسیون به دولت پیشنهاد 
کرده است که نهاد تنظیم گر پایین دست نفت و گاز را ایجاد 
و اختیار تأســیس و تصویــب اساســنامه آن را از مجلس 
بگیرد. امید اســت بــا همراهی دولت محتــرم و مجلس 
محترم شورای اسلامی، اختیار تأسیس این نهاد تنظیم گر در 

صنعت نفت، گاز و پتروشیمی به سرانجام برسد.


